
۱۳۹۸، اوضاع اقتصادی کشــور را نابســامان کرد و شاخص 
فلاکت به بالای ۵۰ درصد رســید و روحانــی دولت دوازدهم 
را با شــاخص فلاکت ۵۵/۴ درصد به مرحوم ابراهیم رئیسی 
تحویل داد. فروکش کردن کرونا، بازگشت دموکرات ها به کاخ 
ریاســت جمهوری آمریکا و فروش بیش از یک میلیون بشکه 
در روز باعث شــد تا در پایان ســال ۱۴۰2 شــاخص فلاکت 
ســیر نزولی پیدا کند و به ۴۹/۳ درصد برســد. حالا مسعود 
پزشکیان از دیروز دولتی را تحویل گرفته که شاخص فلاکت 
آن نشان از این دارد که وضعیت بیکاری و تورم در آن به معضل 
بزرگی تبدیل شده و چه بخواهد یا نه، برنامه، اهداف و نتایج 
اقتصادی تیم و دولت او با شاخص های دولت های سیدمحمد 
خاتمی و حسن روحانی مقایسه خواهد شد و باید تلاش کند 
تا میزان شــاخص فلاکت در دولت سیزدهم را که نزولی بود، 
حفظ و کاهش دهد. حمیدرضا قاسمی، کارشناس اقتصاد در 
گفت وگو با »هم میهن« به این موضوع اشاره کرده و گفته: »در 

سال های گذشته، همه کشــور از تورم رنج برده اند و وضعیت 
بیکاری نیز در بسیاری از استان ها بالا بوده است، سیاست ها 
نیز به ســمتی نرفته که شــاهد ورود سرمایه به کشور باشیم و 
اعتماد سرمایه گذار بســیار پایین بوده است و در واقع کشور 
را با میانگین رشــد صفر در طول یک دهــه اخیر اداره کردیم 
کــه طبیعتاً باعث تعمیق رکود می شــود و این یعنی تعطیلی 

بنگاه ها.«
او ادامــه داد: »از طــرف دیگر وقتی سیاســت های ارزی 
و پولی نتوانســته تورم را کنترل کند و به آن دامن زده، باعث 
شده فضای اقتصاد کشور ملتهب باشد و نااطمینانی گسترده 
در کشور به وجود می آید که قربانی آن نیروهای مولد هستند 
چون مردم به دنبــال ذخیره و نگهــداری دارایی های خود از 
طریــق کارهای نامولد می روند و در این شــرایط بحث خروج 
سرمایه از کشور شکل می گیرد، به این موارد نااطمینانی هایی 
که در سطح اجتماعی و سیاسی پیش می آید را نیز باید اضافه 
کرد که خروج سرمایه را به شدت تقویت کرده است. پس هم 
سیاســت ها تورم زا بوده و هم ایجادکننده رکود که ترکیب این 

دو شاخص فلاکت را به حد بحرانی و خطرزا رسانده است.«
قاســمی در خصوص اینکه مســعود پزشــکیان باید چه 
اولویت هایی را برای بهبود شــرایط فراهــم کند، عنوان کرد: 
»دولت ابتدا باید در جامعه اعتماد ایجاد کند تا ســرمایه های 
داخلی را به ســمت امــور مولد هدایت کنــد. اولویت بعدی 
تنش زدایی در سطح بین المللی است که بتوان سرمایه گذار 
خارجی را جلب کرد و سرمایه های خارج شده را نیز برگرداند. 
همچنین رونق تولید و حل معضل تحریم نیز می تواند باعث 
شود از منابع کشور به نحو شایسته استفاده کنیم تا بتوانیم به 
رشدی که در برنامه هفتم متصور هستیم نزدیک شویم. رشد 
مداوم به همراه یک روحیه اجتماعی بالا و همچنین پذیرش 
تغییر از درون حاکمیت می تواند به بازگشت اعتماد کمک کند 
تا با افزایش ورود ارز به کشور و کاهش هزینه های دولت از چاپ 
پول جلوگیری شود تا بتوان تورم را کنترل کرد.«  او همچنین 
در پاسخ به این پرســش که در شرایط تحریم چطور می توان 
سطح رفاه مردم را افزایش داد؟ گفت: »باید سیاستگذاری ها 
به ســمتی برود که شــرایط حداقلی برای طبقات فرودست 
تامین شــود یعنی در ســلامت، آموزش و تغذیه اولیه هر فرد 
ســطحی از اعتماد به وجود بیاید کــه بتواند با فعالیت نرمال 
حداقل رفاه را داشــته باشــد. اگر فرض کنیم رئیس جمهور 
جدید به ســمت رفع تحریم ها هم نرود، همین که جامعه این 
حس را داشــته باشد که پیام آنها شــنیده شده و سیاست ها 
مبتنی بر عدالت اجتماعی اســت، می توانــد در کوتاه مدت 
کمی وضعیت را بهتر کند و یا حداقل وضعیت بدتر نشود، اما 
رفع علاج این مشکلات نیازمند یک برنامه بلندمدت است و 
خروج از این روند با انزوای سیاسی رخ نخواهد داد.« تا چند 
روز دیگر ماه عسل مسعود پزشکیان به پایان خواهد رسید و او 
باید تیم اقتصادی خود را معرفی کند، اینکه او چگونه خواهد 
توانســت بر مشکل تورم و بیکاری و بهبود شاخص اقتصادی 
غلبه کند در آینده مشخص خواهد شد، هرچند خود او گفته 

اگر نتواند کاری از پیش ببرد از پاستور خواهد رفت. 

47 درصد  مطالبات گندمکاران 
پرداخت شد 

تاکنــون ۵2/6 هــزار میلیاردتومان معــادل ۴۷ 
درصــد از مطالبــات گندمکاران پرداخت شــده 
اســت. ســهراب ســهرابی، مشــاور معــاون وزیر 
جهادکشــاورزی گفت: براســاس آخریــن آمار از 
ابتدای فصل برداشــت تا روز گذشــته 6 میلیون 
و ۳۰۰ هزارتن گندم بــا ارزش  ۱۱۱ هزار میلیارد 
تومان از کشــاورزان خریداری شده که نسبت به 
مدت مشابه سال قبل ۱۰درصد رشد داشته است. 
او از پرداخت ۴۷ درصدِ مطالبات گندمکاران خبر 
داد و گفت: تاکنــون ۵2/6 هزار میلیارد تومان از 
مطالبات گندمــکاران پرداخت شــده و کماکان 
پیگیری هــای لازم برای پرداخت مابقی مطالبات 
ادامــه دارد. ســهرابی ادامــه داد: اســتان های 
خوزستان با یک میلیون و 62۰ هزارتن، گلستان 
یــک میلیون و ۴۸هزارتن، فــارس ۷2۵ هزار تن، 
کرمانشاه ۴۳2 هزار تن، خراسان رضوی ۳۷۵هزار 
تن و ایلام با ۳۳2 هزارتن بیشــترین میزان خرید 

تضمینی گندم را به خود اختصاص داده اند.

نرخ سود بین بانکی کاهشی شد
نرخ ســود بین بانکی با کاهش ۳ صدم درصدی 
نســبت به هفته قبل به 2۳/6۳ درصد رسید. به 
گزارش تسنیم، گزارش جدید تغییرات نرخ بهره 
بین بانکی نشــان می دهد نرخ ســود بین بانکی 
در هفته منتهی به ۱۳ تیرماه با کاهش سه صدم 
درصدی نســبت بــه هفته قبل از آن بــه 2۳/6۳ 
درصد رسیده است. نرخ بهره بین بانکی در هفته 
منتهی به 6 تیرماه بدون تغییر نسبت به هفته قبل 
از آن 2۳/66 درصد بوده اســت. نرخ ســود بین 
بانکی در هفته پایانی خردادماه به بالاترین سطح 
در سال جاری رسیده و رکورد 2۳/66 درصد را در 
هفته پایانی خردادماه ثبت کــرده بود. نرخ بهره 
بین بانکی در هفته منتهی به ۱۹ اردیبهشت ماه 
نسبت به هفته قبل از آن بدون تغییر بوده و 2۳/۵ 
درصد اعلام شد. این نرخ در هفته منتهی به ۱2 
اردیبهشت ماه با کاهش یک صدم درصدی نسبت 

به هفته قبل از آن به 2۳/۵ درصد رسیده بود.

ممنوعیت واردات خودروهای کره ای
و ســرمایه گذاری  اقتصــادی  توســعه  معــاون 
موضوع ثبت سفارش واردات خودرو به مناطق 
آزاد را ابــلاغ کــرد. بــه گزارش تســنیم، معاون 
توســعه اقتصــادی و ســرمایه گذاری موضــوع 
ثبت ســفارش واردات خــودرو بــه مناطق آزاد 
را ابــلاغ کرد. در این نامه آمده اســت: اظهار و 
ترخیص کلیه خودروهای مشمول تصویب نامه 
صدرالذکر اعم از خودروهای ثبت آماری شــده 
قبلــی و یا جدید می بایســت از طریق ســامانه 
رفع تعهد ارزی مناطق آزاد سامانه امور گمرکی 
)EPL( صورت پذیرد. رعایت سایر مفاد تصویب 
نامه مذکور در ممنوعیت عدم ورود خودروهای 
سواری با حجم موتور بالاتر از 2۵۰۰ سی سی و 
عدم ورود خودرو های کره ای و آمریکایی و سایر 
مفاد تصویب نامــه، جهت مراحل بعدی اجرای 
کار ضروری اســت. همچنیــن ورود و ترخیص 
خودروهــای موضــوع تصویب نامــه فوق الذکر 
بدون ثبت آماری معتبر و بدون تخصیص ارز به 

محدوده مناطق آزاد ممنوع است.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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سیمای سفره
 مسعود پزشکیان در شرایطی در انتخابات ریاست جمهوری پیروز شد

که نرخ فلاکت 49/3درصد است

روز گذشــته مسعود پزشــکیان به عنوان رئیس جمهور جدید 
ایــران معرفی شــد و این درحالی اســت که تــا دو ماه پیش 
سکان هدایت دولت بر دســتان کسان دیگری بود که از نظر 
دیدگاه سیاســی و اقتصادی با پزشکیان متفاوت بودند و قرار 
نبود به یکباره دولت چهاردهم را تشــکیل دهــد. اما حالا او 
باید به یکــی از مهمترین وعده های خود یعنی ســاماندهی 
اوضاع اقتصادی کشور و اجرای برنامه هفتم توسعه و کارهای 
برزمین مانده دولت ســیزدهم عمل کند. پزشکیان در حالی 
دولت را در دســت گرفته که تورم و همچنین شاخص بیکاری 
در وضعیت مناسبی قرار ندارند و »شاخص فلاکت« در کشور 
بالا است. شاخص فلاکت یک نشانگر اقتصادی است که از 
حاصل جمع نرخ بیکاری و تورم به دست می آید و آن را معیاری 
برای تعیین سنجش سلامت کلی اقتصادی یک کشور در نظر 
می گیرند پس هرچقدر این عدد بالا باشد نشان از سطح پایین 
رفاه مردم و وضعیت دشوار معیشتی آنان است. این شاخص 
به عنوان یکی از بهترین سنجه ها برای نشان دادن عمق رکود 
تورمی اســت که می تواند عملکرد اقتصادی یک دولت را نیز 

روشن کند.
سیدمحمد خاتمی در سال ۱۳۷6 درحالی دولت را تحویل 
گرفت که شــاخص فلاکت ۳۰/۴ درصد بود اما هشت سال 
بعد این درصد به 2۱/۹ درصد رســیده بود. هشت سال بعد، 
محمود احمدی نژاد کشور را با چند تحریم خارجی و شاخص 
فلاکت ۴۵/۱ درصد که تا آن زمان رکورد محسوب می شد به 
حســن روحانی تحویل داد. روحانی با برجام و سیاست های 
انقباضی که اتفاقاً از سوی وزیر اقتصاد او یعنی علی طیب نیا 
که هم اکنون به عنوان رئیس تیم اقتصادی مسعود پزشکیان 
مطرح است، انجام گرفت. شاخص فلاکت را در سال ۱۳۹۵ 
به 2۱/۴درصد که پایین ترین درصد در 26 سال گذشته است 
رســاند. خروج رئیس جمهور آمریکا از برجام در سال ۱۳۹۷، 
تحریم هــای جدید و هجوم و گســترش کرونا در پایان ســال 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اگر با دنیا تعامل کنیم تجربه بهبود اقتصادی 92 تا 96 تکرار می شود
هادی حق شناس عضو سابق کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:

اینکه اوضاع اقتصادی کشــور در ســال های گذشته در 
زمینه تــورم و بیکاری به چــه صورت بــوده را با هادی 

حق شــناس، کارشــناس اقتصــادی و عضو ســابق 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس مطرح کردیم، او 
نیز در گفت وگو با »هم میهن« عنوان کرد با انتخاب 
آقای پزشــکیان بخــش زیــادی از تحریم هــا »لق« 

خواهد شد و این امید وجود دارد که او شاخص 
فلاکــت را ســطح پاییــن بیــاورد. او تاکید 

کرد: »آثار سیاســت های اقتصــادی را 

در جمعیت فقرا می توانیم مشاهده می کنیم. در سه سال گذشته 
3۰ درصد مردم به زیر خط فقر رفته اند که ۶۰ درصد از این 3۰ 

درصد، کارگران و کارمندان دولت هستند.«

Ó سطح رفاه مردم در یک دهه گذشته چه تغییری کرده است؟ 
در ســال ۱۳۹۵ و ۱۳۹6 نــرخ تــورم تک رقمی شــد و نرخ 
بیــکاری معمــولًا حــدود ۱۰ درصد اســت، پس 
طبیعی است که شــاخص فلاکت زیر 2۰ 
درصد بوده اســت. اما از ســال ۱۳۹۷، 

بــه دلیل خروج رئیس جمهور آمریکا از برجام، تورم به ۴۰ درصد و نرخ 
بیــکاری را اگر همان ۱۰ درصد در نظر بگیریم با شــاخص فلاکت ۵۰ 
درصد مواجه هســتیم پس این شــاخص بیش از دو برابر شده است و 
آثار آن را در جمعیت فقرا مشــاهده می کنیم که ۳۰ درصد مردم به زیر 
خــط فقر رفته اند. 6۰ درصــد از این ۳۰ درصد، کارگــران و کارمندان 
دولت هستند. شــاخص دیگر اجاره مسکن مخصوصاً در تهران است 
که معمولًا ۳۰ درصد درآمدها را شــامل می شــود اما اکنون با توجه به 
حداقل دســتمزد کارگــران و کارمندان، قطعاً حقوق آنها پاســخگوی 
هزینــه مســکن نیســت و آنها مجبور هســتند مبلغی بــر حقوق خود 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی
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   شاخص فلاکت از سال 137۶ تا 14۰2

حمیدرضا قاسمی 
 کارشناس اقتصاد: 

اگر فرض کنیم 
رئیس جمهور جدید به 

سمت رفع تحریم ها 
هم نرود، همین که 
جامعه این حس را 

داشته باشد که پیام 
آنها شنیده شده و 
سیاست ها مبتنی 

بر عدالت اجتماعی 
است، می تواند در 
کوتاه مدت کمی 

وضعیت را بهتر کند 
و یا حداقل وضعیت 
بدتر نشود، اما رفع 
علاج این مشکلات 
نیازمند یک برنامه 

بلندمدت است

نگاه 
کارشناس 

1

ن
یرا
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